ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O navio "Gulf Livestock 2" esteve no porto de Sines nos dias 2 e 3 de maio onde embarcou

milhares de bovinos e ovinos. Após o embarque dos animais ter terminado, o navio que devia ter

saído na madrugada de dia 4, manteve-se parado no porto mais de 36 horas, e saiu apenas na

madrugada de dia 6.

O Regulamento n.° 1/2005 do Conselho Europeu, de 22 de Dezembro de 2004, relativo à

proteção dos animais durante o transporte, estipula no seu artigo 3º, alínea a, que devem ser

"previamente tomadas todas as disposições necessárias para minimizar a duração da viagem

(...)".

Durante esta paragem, os animais estiveram ainda expostos a temperaturas elevadas durante

os dias 4 e 5 de maio.

Existe ainda a informação que durante embarque foi observado um animal a coxear bem como

animais a serem pontapeados, o que viola novamente o regulamento referido.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através da

Ministra da Agricultura e da Alimentação, as seguintes perguntas:

1. Os inspetores da DGAV registaram a existência de um bovino a coxear?

2. Que medidas foram ser adotadas no tratamento deste animal?

3. Quais as temperaturas máximas atingidas durante os dias 4 e 5 de maio no interior do navio,

enquanto esteve parado no porto de Sines?

4. Que medidas foram tomadas para garantir o bem-estar dos animais enquanto estiveram

parados no porto, de forma a ultrapassar as temperaturas elevadas?

5. Os inspetores da DGAV registaram a existência de vários animais pontapeados?

6. Que medidas vão ser tomadas relativamente aos maus-tratos causados em vários animais

pontapeados?

7. Quantos animais embarcaram nesta viagem?

8. Qual o motivo de adiamento na saída do navio?

9. Que garantias dá o transportador que estas várias irregularidades não vão voltar a ocorrer?

Palácio de São Bento, 6 de maio de 2022

Deputado(a)s

PEDRO FILIPE SOARES(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 120
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2022-05-08
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Irregularidades no transporte de animais vivos no navio "Gulf Livestock 2" em Sines
	txtDestinatario[0]: Ministra da Agricultura e  da Alimentação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2022-05-06T15:17:52+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2022-05-08T22:14:50+0100
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2022-05-09T09:58:27+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2022-05-06T15:18:05+0100
	Unknown signer f6c6a9f870765085091a66dba04dd8e05521c274

		2022-05-08T22:15:16+0100
	Unknown signer 75b629c5fbd2dd273daa1a1d156df17db713e5ab

		2022-05-09T09:58:33+0100
	Unknown signer 94c5b911ea7808dc70377816f0b2e483b7d34231